*R.* Avec les morts de jadis.

*Ant.* Posuérunt super caput ejus causam ipsius scriptam : Jesus Nazarénus, Rex Judæórum.

*II Canticum di Zaccaria. Luc. 1.*

**B**enedíctus Dóminus, Deus Israël: \* quia visitávit, et fecit redemptionem plebis suæ :

Et eréxit cornu salutis nobis: \* in domo David, púeri sui.

Sicut locútus est per os sanctorum, \* qui a sæculo sunt, prophetarum ejus :

Salutem ex inimicis nostris, \* et de manu omnium, qui odérunt nos.

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris: \* et memorari testamenti sui sancti.

Jusjurandum, quod jurávit ad Abraham patrem nostrum, \* daturum se nobis :

Ut sine timóre, de manu inimicorum nostrorum liberati, \* serviámus illi.

In sanctitate, et justitia coram ipso, \* omnibus diebus nostris.

Et tu, puer, Prophéta Altissimi vocáberis: \* præibis enim ante faciém Dómini, parare vias ejus :

Ad dandam scientiam salutis plebi ejus: \* in remissionem peccatorum eorum :

Per viscera misericordiæ Dei nostri: \* in quibus visitávit nos, oriens ex alto :

Illuminare his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent: \* ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

*Ant.* Posuérunt super caput ejus causam ipsius scriptam : Jesus Nazarénus, Rex Judæórum.

*Ant.* Pour indiquer le sujet de sa condamnation, on écrivit au-dessus de sa tête : Celui-ci est Jésus, le roi des Juifs.

*Cantique de Zacharie. Luc. 1.*

**B**éni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité et racheté son peuple,

Et nous a suscité un puissant Sauveur dans la maison de David, son serviteur,

Comme il l'avait annoncé par la bouche de ses saints prophètes des temps anciens,

Un Sauveur qui nous délivre de nos ennemis et de la main de tous ceux qui nous haïssent !

C'est ainsi qu'il manifeste sa miséricorde envers nos pères, et se souvient de sa sainte alliance,

Selon le serment par lequel il avait juré à Abraham, notre père,

De nous permettre, après que nous serions délivrés de la main de nos ennemis, de le servir sans crainte,

En marchant devant lui dans la sainteté et dans la justice tous les jours de notre vie.

Et toi, petit enfant, tu seras appelé prophète du Très Haut; car tu marcheras devant la face du Seigneur, pour préparer ses voies,

Afin de donner à son peuple la connaissance du salut par le pardon de ses péchés,

Grâce aux entrailles de la miséricorde de notre Dieu, en vertu de laquelle le soleil levant nous a visités d'en haut,

Pour éclairer ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, pour diriger nos pas dans le chemin de la paix.

*Ant.* Pour indiquer le sujet de sa condamnation, on écrivit au-dessus de sa tête : Celui-ci est Jésus, le roi des Juifs.

*I Fratelli s'inginocchino ed i Cantori dicano :*  
V. Christus factus est pro nobis obédiens  
usque ad mortem.  
R. Mortem autem Crucis.

*Ebdomadario.*

Pater noster, *segreto, e poi il salmo 50.*  
Pater noster, qui es in cœlis, sanctificétur  
nomen tuum.  
Advéniat regnum tuum, fiat volúntas tua  
sicut in cœlo et in terra.  
Panem nostrum quotidiánum, da nobis  
hodie.  
Et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos  
dimittímus debitóribus nostris.  
Et ne nos indúcas in tentatiónem.  
Sed líbera nos a malo.

*Salmo 50.*

**M**iserére mei Deus, \* secúndum  
magnam misericórdiam tuam.  
Et secúndum multitudínem miseratiónum  
tuárum, \* dele iniquitátem meam.  
Amplius lava me ab iniquitáte mea, \* et a  
peccáto meo munda me.  
Quóniam iniquitátem meam ego  
cognósco, \* et peccátum meum contra me est  
semper.  
Tibi soli peccávi, et malum coram te feci :  
\* ut justificéris in sermónibus tuis, et vincas  
cum iudicáris.  
Ecce enim in iniquitátibus concéptus sum  
: \* et in peccátis concépit me mater mea.  
Ecce enim veritátem dilexísti; \* incérta, et  
occúlta sapiéntiæ tuæ manifestásti mihi.  
Aspérge me hyssópo, et mundábor : \*  
lavábis me, et super nivem dealbábor.  
Auditui meo dabis gáudium et lætítiam : \*  
et exultábunt ossa humiliáta.

*Les confrères s'agenouillent et les  
chantres disent :*  
V. Le Christ s'est fait pour nous  
obéissant jusqu'à la mort.  
R. Et la mort de la Croix.

*Hebdomadaire.*

Pater noster, *à voix basse, puis le ps. 50.*  
Notre Père qui es aux cieus, que ton  
nom soit sanctifié, que ton règne  
vienne, que ta volonté soit faite sur  
la terre comme au ciel.

Donne-nous aujourd'hui notre pain de  
ce jour. Pardonne-nous nos  
offenses, comme nous pardonnons  
aussi à ceux qui nous ont offensés.

Et ne nous soumet pas à la tentation,  
mais délivre nous du Mal.

*Psaume 50.*

**O** Dieu ! aie pitié de moi dans ta  
bonté;

Selon ta grande miséricorde, efface  
mes transgressions;

Lave-moi complètement de mon  
iniquité, et purifie-moi de mon péché.

Car je reconnais mes transgressions,  
et mon péché est constamment devant  
moi.

J'ai péché contre toi seul, et j'ai fait  
ce qui est mal à tes yeux, en sorte que  
tu seras juste dans ta sentence, sans  
reproche dans ton jugement.

Voici, je suis né dans l'iniquité, Et  
ma mère m'a conçu dans le péché.

Mais tu veux que la vérité soit au  
fond du coeur : Fais donc pénétrer la  
sagesse au dedans de moi !